
- 1 - 

OBSAH 
 

Celostátní výstava Lysá nad Labem …….……………….Ing. Kasal…………..……….  

Olympiáda – Dortmund ….….…………….……….………Ing. Novotný ..….…………  

Startovní místa v Německu ……………………………….redakce ……………………  

Internetová aukce holubů na stránkách ČMS …………..MVDr. Polášek ……………  

Dobrovolný Miloslav ……………………………………….Polívka, Novotný …………  

Propozice celostátních soutěží 2009 …………………….redakce ……………………  

Pochybné zvyšování výkonu - doping ……………………Dr. P. Derycke ……………  

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž …………………………redakce…………………….  

Disciplinární jednání ……………………………………….redakce ……………………  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Naše naděje - mistr ČR do 21 let Martin Kotek a vítěz Olympijského závodu mladých chovatelů 
v německém Salzwedelu Vojta Zlámal (v pravo) 



- 2 - 

Celostátní výstava poštovních holubů 

Lysá nad Labem, 3. – 4. ledna 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pomyslná štafeta Celostátních výstav se na dva roky opět přesunula do Čech s tím rozdílem, že 
organizací nebylo pověřeno Oblastní sdružení, ale České sdružení chovatelů poštovních holubů. 
Částečnou nevýhodou oproti moravským organizátorům byla velmi malá zkušenost s pořádáním 
výstav tohoto významu. Na Moravě je dlouhodobě využíváno osvědčené výstavní místo Hluk a 
Moravskoslezské sdružení se může spolehnout na dlouholeté zkušenosti kolektivu kvalitních 
chovatelů a organizátorů předešlých Celostátních výstav.  

Před organizátory letošní výstavy proto bylo mnoho neznámých, které bylo nutno vyřešit. 
K hlavním patřilo místo konání výstavy, sestavení pracovního kolektivu, zajištění dostatečného 
výstavního mobiliáře a zpracování propozic a scénáře výstavy. Především místo konání bylo 
voleno tak, aby bylo ve středu republiky, dobře dopravně dostupné se širokým zázemím. 
Organizátoři proto při volbě místa Celostátní výstavy upřednostňovali tato kritéria, cena pronájmu 
nebyla rozhodující. Z několika vytypovaných míst dostala přednost Lysá nad Labem s výstavním 
komplexem v němž se ročně koná mnoho prestižních výstav a veletrhů. Dle názoru a odezvy 
mnohých chovatelů byla tato volba velmi zdařilá.  

S ohledem na termín konání 31. Olympiády v Dortmundu 16. – 18. ledna bylo nutné 
uspořádat výstavu ihned po svátcích. Termín první sobota a neděle v lednu se zdál nepříznivý, ale 
jak ukázala skutečnost, obavy nebyly opodstatněné. Návštěvnost byla velmi solidní, obzvláště 
v sobotu, první den výstavy. Výstavu navštívilo přibližně 1.250 platících návštěvníků. Rozložení 
návštěvnosti již z předešlých výstav ukazovalo, že je vždy nejvíce chovatelů z blízkých regionů. Na 
Moravu přijedou i chovatelé ze Slovenska, v Čechách se musí pořadatelé spoléhat hlavně na 
chovatele z Čech. Proto je z tohoto hlediska důležité pořádat výstavy jak na Moravě, tak i 
v Čechách. Nejen chovatelé z Moravy, ale i z Čech tak mají možnost se seznámit s tím nejlepším 
co v současné době v naší republice chováme a získají novou inspiraci do další chovatelské práce. 
Rád bych proto oponoval těm chovatelům, kteří chtějí pořádání výstav ponechat pouze na Moravě. 
Pořadatelé konstatovali, že i když letošních návštěvníků z Moravy nebylo málo, ale na výstavy 
pořádané Moravou jezdí z Čech návštěvníků daleko více.  
 
 



- 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasedání Svazové konference delegátů 
 

Samotná výstava se uskutečnila v hlavní výstavní hale výstaviště. Prostorná hala umožnila 
pořadatelům postavit výstavní klece tak, že kolem bylo dostatek prostoru. Vystaveno bylo celkem 
403 soutěžících holubů. Soutěžilo se jak v kolekcích oblastí, tak i jednotlivců v kategorii standard. 
Své kolekce vystavili též mistři národních mistrovství a mladí chovatelé. Oproti minulým výstavám 
byl omezen počet posuzovatelů a to o polovinu, kteří provedli posouzení holubů a holubic 
v kategorii standard. Prvních pět holubů a pět holubic nejlépe oceněných vytvořilo naši 
reprezentační kolekci, dále olympijskou kolekci tvořili tři nejlepší holubi, kteří zvítězili ve 
sportovních kategoriích A, B, C, D a E, celkem tedy 15 holubů.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ocenění Generálního mistrovství ČR 2008 
 

Součástí výstavy byla i dražba holubů. Po obvodu haly byly různé prodejní stánky 
s chovatelským sortimentem a také stánky s prodejem holubů. Oproti minulé výstavě bylo stánků 
daleko méně. Prodejci asi nevěřili v úspěch této výstavy a raději zůstali doma. Dostatečně velký 
sál s občerstvením byl připraven pro návštěvníky ve vedlejší hale, kde bylo dosti místa na 
přátelská posezení. Také zde bylo připraveno pro zájemce promítání holubářských videoklipů a 
reportáží předních světových chovatelů. Stánky s občerstvením byly i venku před výstavní halou. 

Velmi úspěšná byla veterinární přednáška pana MVDr. M. Dubaje ze Slovenska. Zájem 
chovatelů byl značný, opakem byl společenský večírek. Lze konstatovat, že tento bod výstavního 
programu byl tím nejhorším. Nezájem chovatelů byl zarážející a nepříjemně překvapil pořadatele. 
Proto i vyhodnocení a ocenění vítězů Generálního mistrovství ČMS CHPH pro rok 2008 nebylo 
důstojné. 
 



- 4 - 

 
 
 
 
 
 
 

Ocenění kategorie Super Eso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění olympijské kategorie C 
 

Druhý výstavní den by se dal charakterizovat názvem „čekání na konec“. Návštěvníků 
v neděli bylo velmi málo, většina z nich byli funkcionáři jednotlivých oblastí, kteří byli pověřeni 
odvozem holubů z výstavy.  

Při plánování výstavy se vycházelo z vyrovnaného rozpočtu. Předpokládal se případný 
malý zisk, ale vzhledem k zvýšeným nákladům, s kterými se nepočítalo, hrozilo i to, že celkový 
finanční výsledek bude minusový. Z tohoto důvodu se členové organizačního výboru zřekli 
plánovaných odměn. Organizační výbor považoval zisk z výstavy za druhořadé kritérium 
úspěšnosti a to vzhledem k tomu, že většina z návštěvníků výstavy, jsou chovatelé poštovních 
holubů. Celostátní výstava se pořádá hlavně pro chovatele a je závěrem zhodnocení uplynulé 
závodní sezóny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění Celostátního mistrovství krátkých tratí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění Celostátního mistrovství středních tratí 
 



- 5 - 

S ohledem na kladné reakce většiny návštěvníků letošní Celostátní výstavy ji lze zařadit mezi ty 
úspěšné. Kritických připomínek bylo velmi málo. Vzhledem k tomu, že o výstavě a na ní 
dosažených výsledcích holubů, byla již chovatelská veřejnost informována v různých odborných 
časopisech, uvádím zde pouze naší reprezentační kolekci, která náš reprezentovala na 31. 
Olympiádě poštovních holubů konané v Dortmundu a pořadí Oblastních sdružení v jejich soutěži. 

Z pohledu jednoho z organizátorů bych měl několik připomínek k organizaci dalších výstav. 
Ještě před výstavou jsem několik návrhů a připomínek zaslal našemu tajemníkovi Antonínu 
Polívkovi.  
 

Vzhledem k malé nedělní návštěvnosti výstavy stojí za úvahu vrátit se zpět k pořádání 
jednodenních výstav. Snížil by se tak nájem za výstavní plochu. V pátek zahájit přejímku holubů 
dříve a tím i jejich bodování a to tak, aby již v podvečer mohla být výstavu zpřístupněna pro 
přítomné návštěvníky. V pátek večer zajistit místnost pro přátelské posezení a sobotní slavnostní 
večírek zrušit. Vyhodnocení všech soutěží provést společně již v sobotu. Uvažovat o tom zda 
organizovat dražby holubů. Dle velikosti výstavní plochy zvážit i možnost zvýšení počtu 
vystavených holubů nad stanovený počet oblastních kolekcí, vystavovat i jiné kategorie holubů. 
Zajistit zvýšení propagace CV, atd.   

Závěrem bych chtěl poděkovat všem chovatelům, kteří se aktivně podíleli na organizaci 
letošní výstavy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění Celostátního mistrovství dlouhých tratí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění Celostátního mistrovství ročních holubů 
 
 
 
Ing. Václav Kasal 
vedoucí organizačního týmu 
Foto: Matuška, Novotný 

 
 
 



- 6 - 

 
CZ 05-0168-752 týmu Pukanec J. + M., 2. holub ČR v kategorii D 

 

Olympijská kat. A 

  chovatel OS holub   Kef km 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná-Olomouc 04-0202-164 H 998,22 2865,87 

2. ŠKOVRAN Ladislav Haná-Olomouc 02-0202-660 HE 996,64 2838,04 

3. ŠKOVRAN Ladislav Haná-Olomouc 03-0202-856 H 993,50 2839,57 

 

Olympijská kat. B 
  chovatel OS holub   Kef km 

1. ŠKOVRAN Ladislav Haná-Olomouc 02-0202-833 H 799,36 2896,66 

2. SVOBODA Jiří Sever 04-020-547 H 790,42 3186,61 

3. HORÁK Zdeněk, Ing. Haná-Olomouc 04-0214-406 H 789,66 2870,01 

 

Olympijská kat. C 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. KRUTIL Karel Haná-Olomouc 04-0205-1072 H 32,47 4397,23 

2. NAVRÁTIL Karel Haná-Olomouc 03-0210-441 H 43,46 4494,00 

3. MRTÝNEK Miroslav Haná-Olomouc 03-0213-811 H 85,96 4257,43 

 

Olympijská kat. D 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. SKRBEK Marek Beskydy 05-0198-7 H 18,59 3491,35 

2. PUKANEC Jos. + Martin Hodonín 05-0168-752 H 26,40 3863,10 

3. DUDA Rostislav + Emil Karviná - Ostrava 05-0266-806 H 31,78 3898,28 

 

Olympijská kat. E 

  chovatel OS holub   Kf km 

1. PAVLAS František Uh. Hradiště 02-0259-89 H 63,38 4016,13 

2 KOLMAN Oldřich Zlín 99-0270-1030 H 74,17 3956,90 

3. POLÁŠEK Mich. + Mart. Zlín 03-0266-78 H 75,80 3996,85 

 

Standard holub 

  chovatel OS holub   body km 

1. DOBROVOLNÝ Miloslav Hodonín 02-0162-206 H 93,67 4914,05 

2. DOBROVOLNÝ Miloslav Hodonín 03-0162-489 H 93,50 3083,23 

3. SKRBEK Marek Beskydy 03-0195-1276 H 93,25 5465,59 

4. VOJTĚŠEK Ladislav, Ing. Uh. Hradiště 05-0251-502 H 93,17 3684,31 

5. RANOCHA Václav a syn Beskydy 04-0153-1 H 93,08 5679,95 

 

Standard holubice 

  chovatel OS holub   body km 

1. SKRBEK Marek Beskydy 03-0198-596 HE 93,17 7271,68 

2. VACEK Josef Karlovy Vary 03-023-443 HE 93,17 2696,58 

3. ŠÁMAL Martin Louny 06-050-404 HE 93,08 3428,42 

4. ROMPORTL Luboš Trutnov 05-0130-57 HE 93,08 2645,56 

5. BRUMEK Karel Opava 04-0159-654 HE 93,00 4286,29 



- 7 - 

 
 
Pořadí v kategorii Standard H 

poř. chovatel OS číslo holuba body km 

1. DOBROVOLNÝ Miloslav Hodonín 02-0162-206 93,67 4914,05 

2. DOBROVOLNÝ Miloslav Hodonín 03-0162-489 93,50 3083,23 

3. SKRBEK Marek Beskydy 03-0195-1276 93,25 5465,59 

4. VOJTĚŠEK Ladislav Ing. Uherské Hradiště 05-0251-502 93,17 3684,31 

5. RANOCHA Václav+syn Beskydy 04-0153-1 93,08 5679,95 

6. ANTROPIUS Marek Louny 04-051-981 93,08 3837,91 

7. ŠAFRANKO Jiří Trutnov 03-0137-331 93,08 4937,41 

8. BAYER Martin Prácheň 05-08-207 93,08 4309,05 

9. VOJTĚŠEK Ladislav Ing. Uherské Hradiště 02-0251-281 93,08 4279,61 

10. LEIKEP Tomáš Znojmo 05-0281-1041 93,08 4046,81 

11. KLEMENS Karel Opava 04-0221-312 93,08 3999,62 

12. VOJTĚŠEK Ladislav Ing. Uherské Hradiště 04-0251-237 93,08 3172,39 

13. VESELÝ Lubomír Pardubice 05-077-2137 93,08 3110,96 

14. SÝKORA Jaromír Brno 04-0147-156 93,00 7549,29 

15. HASTÍK Josef Uherské Hradiště 03-0244-325 93,00 5116,80 

Celkem soutěžilo 57 holubů 
 
 
 
 
 

Pořadí v kategorii Standard HE 

poř. chovatel OS číslo holuba body km 

1. SKRBEK Marek Beskydy 03-0198-596 93,17 7271,68 

2. VACEK Josef Karlovy Vary 03-023-443 93,17 2696,58 

3. ŠÁMAL Martin Louny 06-050-404 93,08 3428,42 

4. ROMPORTL Luboš Trutnov 05-0137-57 93,08 2645,56 

5. BRUMEK Karel Opava 04-0159-654 93,00 4286,29 

6. STŘÍŽ Zdeněk Vysočina 05-0291-21 93,00 3171,38 

7. SKRBEK Marek Beskydy 04-0198-159 93,00 3588,18 

8. KONOPÍK Jiří Domažlice 05-0307-46 93,00 3246,07 

9. NOVÁK Vladislav Plzeň 05-078-684 92,92 4755,63 

10. HŮSEK Jiří Uherské Hradiště 03-0256-921 92,92 3866,13 

11. HNOJSKÝ Vlastimil Klatovy 07-O308-797 92,92 2927,89 

12. DOHNÁLEK Jan Hodonín 04-0162-52 92,92 2522,00 

13. PASEKA + TRUHLÁŘ Zlín 05-0266-925 92,83 4694,57 

14. TESLÍK Milan Peruť 05-094-632 92,83 4512,18 

15. JACKEL Otto Louny 05-021-4 92,83 3856,28 

Celkem soutěžilo 41 holubic 
 
 
 



- 8 - 

Pořadí v soutěži Oblastních sdružení 

poř. OS body poř. OS body 

1. Beskydy 960 18.-19. Valašsko 530 

2. Hodonín 880 20. České Budějovice 520 

3. Haná - Olomouc 840 21. Klatovy 510 

4. Uherské Hradiště 820 22. Pardubice 490 

5. Zlín 800 23-.24. Prácheň 480 

6. Uničov 740 23-.24. Třinec 480 

7. Opava 720 25. Karlovy Vary 460 

8. Jihlava 680 26. Praha 450 

9. Polabí 670 27. Znojmo 430 

10.-11. Jižní Morava 640 28.-29. Středočeské 380 

10.-11. Karviná - Ostrava 640 28.-29. Vysočina 380 

12. Trutnov 600 30. Peruť 350 

13.-14. Brno 580 31. Lidice 330 

13.-14. Louny 580 32. Tábor 320 

15. Hlučín 570 33.-34. Domažlice 280 

16. Brno venkov 560 33.-34. Svitavy 280 

17. Plzeň 550 35. Bílé Karpaty 260 

18.-19. Sever 530       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZ 05-0266-806 týmu Duda R. + E., 3. holub ČR v kategorii D 
 

 
 
 
 
 

CZ 04-0214-406 Ing. Zdeňka Horáka. 3. holub ČR v kategorii B 



- 9 - 

XXXI. Olympiáda - Dortmund 
 

15. – 18. ledna 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ve středu ráno 14. ledna jsme se připravovali na cestu do německého Dortmundu s kolekcí 

České republiky na 31. Olympiádu poštovních holubů. Očekávání bylo veliké, protože tradice, síla 
členské základny, pověstná německá důkladnost a v neposlední řadě peníze německého svazu to 
vše bylo velkým příslibem. 

Chovatelé své holuby doručili včas na domluvená místa. Jenom bych se snad přimlouval, 
aby příště každý chovatel, kterého holub má reprezentovat na Olympiádě, dostal hned na 
celostátní výstavě letáček s instrukcemi. Tím myslím kdy a kam má svého holuba doručit. Tedy 
adresu a číslo telefonu. Aby na každém letáčku bylo upozornění, že je nanejvýš nutné dodat 
zároveň s holubem veterinární potvrzení platné tři dny. Aby se zabránilo dohadům, že chovatel o 
tom nic nevěděl a ušetřilo se spoustu nervů, času a pohonných hmot zbytečně projetých. Dále 
bych se přimlouval za to, aby se nechali transportovaní holubi pojistit. Nedovedu si představit, že 
by se něco přihodilo, nehoda na silnici, úhyn holuba, nebo kdyby při předávání holubů třeba jeden 
vyletěl. Nebývá to zpravidla jenom jeden holub, který při těchto příležitostech létá halou a naráží do 
skel. Domnívám se, že zodpovědnost průvodců za transport holubů je až příliš vysoká. Možná by 
stálo za úvahu se poradit s některou z pojišťoven na našem trhu o pojištění holubů. 

Na rozdíl od dramatické jízdy pře dvěma roky do Oostende, byla cesta tentokrát dost dobrá. 
Sice celou cestu lehce sněžilo nebo padal déšť se sněhem, ale jinak žádná zácpa a dorazili jsme 
na místo o hodinu dříve než jsme plánovali. Holubi byli pořadatelům předáni v termínu, byli v dobré 
kondici. Ubytování jsme měli zajištěné v hotelu „Pulmann“, který byl prakticky přes ulici, možná dvě 
stě metrů vzdálen od výstavní haly.  

Druhý den jsme absolvovali podle programu organizátorů: vyhodnocení soutěží pořádaných 
Německým svazem, přijetí starostou města Dortmund a večer slavnostní večeře. V hale probíhalo 
posuzování standardních holubů. Vše probíhalo jako na drátkách jak v olympijských kolekcích tak i 
v sále s národní výstavou Německa kde bylo vystaveno cca 1.100 holubů. V pátek v 9 hodin vše 
začalo naostro slavnostním zahájením 31. Olympiády. V hlavní sále Westvallenhalle se odehrál 
velmi zdařilý zahajovací ceremoniál s vlajkoslávou, projevy čelních funkcionářů německého svazu, 
FCI i města Dortmund, zapálením olympijského ohně a oceněním soutěží v mnoha kategoriích 
mladých německých chovatelů. 

 



- 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

Zahajovací ceremoniál  
 
Hlavní protagonisté při zahajovacím ceremoniálu, z leva člen prezidia DBV Roland Fitzner, 
starosta města Dormundu Gerhard Langemeyer, prezident DBV Horst Menzel a prezident FCI 
José Tereso. 

V sobotu byl hlavním bodem programu kongres FCI v „Gold Saal„ Westvallenhalle. Kongres 
zahájil uvítací řečí prezident Německého svazu Horst Menzel. Dále pokračoval prezident FCI Dr. 
José Tereso. Pozdravil všechny zúčastněné, krátce promluvil k organizaci Olympiády a 
zrekapituloval akce, které se pod záštitou FCI konaly za poslední období. Sekretář FCI Patrick 
Marsille (Belgie) provedl prezentaci přítomných. Dále byly předneseny zprávy všech komisí. Byly 
vyhodnoceny závody v testovací stanici ve Frizlaru a v Nevele. Evropská výstava v Nitře na 
Slovensku byla vyhodnocena jako velmi vydařená. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympijské kolekce ČR, Kuby (mimo soutěže) a Španělska v pátek ráno 

Byly projednány některé body, které budou naše chovatele určitě zajímat. Situace s kombi 
kroužky je asi v té poloze, že čip se dá do tohoto kroužku vložit a speciálními kleštěmi zase 
případně vyjmout. S výrobou se počítá již v příštím roce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympijské kolekce v sobotu pod náporem diváků 



- 11 - 

Byl podán návrh na snížení limitu kilometrů pro kategorii Standard u holubů z 3000 km na 
2500 km a u holubic z 2500 km na 2000 km za dva roky. Kromě Švýcarska a Portugalska byly 
všechny země pro. Navrženy a schváleny byly další tři jednoleté sportovní kategorie Eso holub bez 
rozdílu pohlaví, Eso roční a Eso holoubě a některé změny v dalších kategoriích (viz www stránky 
svazu „změny Olymp. kategorií). V kategorie „E“ byly zkráceny vzdálenosti z 800 km na min. 700 
km. Byly uvedeny důvody jako členitost terénu, některé země by museli holuby nalodit a vypouštět 
na moři, čímž by vznikaly další náklady na transport lodí a manipulaci s koši. My jsme nemohli než 
souhlasit, protože například většina českých oblastí nemá šanci dosáhnout 800 km, aniž by 
musela do Francie. Francie má stanoveno 72 vypouštěcích míst. Na starty poštovních holubů 
dohlíží ministerstvo zemědělství a přímo start dozoruje zástupce, který je pro tuto činnost 
pověřený. O povolení startu holubů se musí zvlášť žádat. Další problém je zde platba za použití 
francouzské dálnice tzv. „Peage“. Francie má velmi přísná veterinární opatření. Dva roky zpět 
závodili Belgičané do poloviny sezóny pouze ze 70 km, protože byla vyhlášena karanténa 
z důvodu ptačí chřipky a Francie tuto karanténu držela až do konce června a to i přes to, že v celé 
Evropě již byla ukončena začátkem dubna. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ocenění vítězů MS mladých chovatelů v Salzwedelu, ČR 1. místo z kolekcí států 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delegace ČR přijímá gratulace o kolegů z Polska a Slovenska. Prezident FCI J. Tereso uprostřed. 
 

Na kongresu proběhlo i přijetí nových členských států a zástupci Číny podali žádost na 
uspořádání Olympiády v roce 2015. Tato nabídka sklidila úspěch, ale i určité rozpaky. Definitivní 
vyjádření podá FCI až v 2011 na Olympiádě v Polsku. Je nutné sledovat vývoj v oblasti ptačí 
chřipky a bude nutné tento faktor vzít v úvahu. Dobře prostudovat veterinární podmínky pro vstup 
holubů do země. V oblastech Asie je výskyt nákazy ptačí chřipkou častější a tedy je zde poměrně 
hodně vysoké riziko karantény, nebo jiného omezení.   



- 12 - 

Proběhly volby kandidátů na další dvouleté období: 
Prezident FCI: Dr. José Manuel Terezo, Portugalsko  Členové řídícího výboru 
Viceprezidenti:Horst Menzel, Německo   Min Gongye  - Čína 
  José de Sousa, Francie   F. Vazquez-Loureiro – Španělsko 
  Istvan Bardos, Maďarsko   Angelo Franza – Itálie 
  Ernesto Rossi, Malta    P. M. Sanchez Mejorada – Mexiko 

Pierre de Rijst, Belgie    Flor Bilan - Rumunsko 
Albert J. de Jong, Holandsko   Aleksander Petrovic – Srbsko 
      Jaroslav Novotný – Česká Rep. 

 
Pokladník: Jean-Pier Nell – Švýcarsko 
Poradce: Artur Knaepen - Belgie 
Sekretář: Patrick Marsille – Belgie 
Koordinátor-tlumočník: Ulrich Frei-Zulauf - Švýcarsko 
 

Dalším neméně významným bodem sobotního programu byl večerní Gala program 
v hlavním sále Westvallenhalle pro cca 2.500 čestných hostů a asi další dva tisíce diváků. 
Slavnostní vyhodnocení všech olympijských kategorií střídaly vystoupení zpěváků a kapel a závěr 
učinil krásný 10 minut trvající ohňostroj. Olympiáda v Dortmundu rozhodně nezklamala naše 
vysoká očekávání a v mnohém je ještě předčila. Bylo rozhodně nejvelkolepěji a nejprecizněji 
připravenou olympiádou posledních let a srovnání by se hledalo těžce. Prostory výstavy byly velmi 
dobře zorganizovány, dost místa, občerstvení, místa na posezení. Návštěvnost jak se dalo 
předpokládat byla vysoká (45 000 lidí). Velmi početné zastoupení zde měli chovatelé ze 
Slovenska, Moravy a z Čech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Předání cen německému dorostu v několika věkových kategoriích 

 



- 13 - 

Olympijská kategorie A – krátké tratě 

poř. holub chovatel  země záv. Kef 

1. GB-05-Z21675 TENNANT FCO United Kingdom 10 999,81 

2. CZ 04-0202-164 SKOVRAN LADISLAV Czech Republic 10 998,22 

3. PL-076-06-9948 KRZYSZTOF WOBRAK Poland 10 997,39 

4. DV-0234-3401 EUGENIUSZ & WOJCIECH MYSLIWIEC Poland 10 997,05 

5. CZ 02-0202-660 SKOVRAN LADISLAV Czech Republic 10 996,64 

6. GB-07-Z79768 FENWICK & HOWARD United Kingdom 10 996,43 

7. NL 05-4033332 L. & J. VAN BOXMEER Netherlands 10 995,20 

8. HUN 23-88320-05 VELENCZEI BELA Hungary 10 995,01 

9. PL-0349-05-4220 MACKO A. - SMOLIS R. Poland 10 993,60 

10. NL 06-2049994 A. VAN MEERKERK Netherlands 10 993,54 

11. CZ 03-0202-856 SKOVRAN LADISLAV Czech Republic 10 993,50 

12. SK-02302-05-313 ING. VLADIMIR FABIAN Slovakia 10 992,95 

13. ITA 04-167414 SERRA SERGIO Italy 10 992,49 

14. B 07-6094422 ENGELEN ROGER Belgium 10 992,49 

15. SK-01402-06-568 DAVIDIK S. & STEFANCIK S. Slovakia 10 992,26 

16. ITA 05-110187 CARBONI EROS Italy 10 990,58 

17. HUN 23-00397-06 VALENCZEI BELA Hungary 10 988,50 

18. FRA 04-340083 M. JUMEL RAYMOND France 10 988,01 

19. HUN 05-33420-02 SOS BALINT Hungary 10 987,40 

20. NL 01- 1037400 E. BODDEE JR. Netherlands 10 986,83 

Celkem soutěžilo 50 holubů ze 17 států 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ocenění olymp. kat. A, z leva Istvan Bardos, Horst Menzel, ocenění zástupci Anglie, ČR a Polska, 

prezident FCI José Tereso. 
 



- 14 - 

Olympijská kategorie B – střední tratě 

poř. holub chovatel  země záv. Kef 

1. CZ-02-0202-833 SKOVRAN LADISLAV Czech Republic 8 799,20 

2. PL-034-04-1449 WOJCIECH A. HANDEREK Poland 8 799,09 

3. PL-0352-03-1269 RYSZARD PAWLOWSKI Poland 8 796,57 

4. PL-045-05-3418 STEFAN MNICH Poland 8 795,84 

5. SK 0501-05-260 JOZEF CULAK Slovakia 8 795,59 

6. DV-0881-05-64 STAHL, PETER UND HORST Germany 8 793,94 

7. YU 06-729734 COTI JENE Serbia 8 792,72 

8. YU 06-759030 KISPRDILOV NEBOJSA Serbia 8 792,02 

9. SK-01008-04-516 ING. STEFAN VAJDA Slovakia 8 791,70 

10. SK-1701-03-1235 SKALICAN & BINDAS Slovakia 8 791,69 

11. CZ-04-020-547 SVOBODA JIRI Czech Republic 8 790,42 

12. CZ-04-0214-406 HORAK ZDENEK, ING. Czech Republic 8 789,65 

13. ITA 03-2997 BONFIGLIO FERDINANDO E VITTORI Italy 8 788,50 

14. 5116477/05 ANTONIO MARTINS ROSAS Portugal 8 788,27 

15. 5057182/05 ABEL CARNEIRO SOUSA RODRIGUES Portugal 8 786,46 

16. NL 07-1616609 COMB. VERBREE Netherlands 8 786,39 

17. HUN 26-82683-06 JUHASZ GYULA Hungary 8 784,88 

18. ITA 05-20369 VAL TORTA MAURIZIO Italy 8 783,39 

19. NL 06-6148335 LOTTE EIJERKAMP Netherlands 8 783,08 

20. DV-05551-05-207 CLEMENS, HUBERT U. ERIKA Germany 8 782,65 

Celkem soutěžilo 62 holubů ze 17 států 

 
Olympijská kategorie C – dlouhé tratě 

poř. holub chovatel  země záv. Kf 

1. PL-0154-04-181 HARALD GRIMME Poland 6 9,04 

2. PL-098-06-6021 R. M. M. IDZCZAK Poland 6 10,21 

3. PL-0351-05-9563 KRZYSTOF KUS Poland 6 12,70 

4. B-07-2222206 JEF VANWINKEL Belgium 6 25,49 

5. DV-06575-06-222 WOLTER, GERT Germany 6 25,90 

6. ITA 05-110156 CARBONI EROS Italy 6 28,67 

7. CZ-04-0205-1072 KRUTIL KAREL Czech Republic 6 32,46 

8. B 04-3003154 POLLIN MARC Belgium 6 37,25 

9. ITA 05-102002 BARBIERI/LANZI/BURANI Italy 6 38,40 

10. 5398088/05 FERNANDO SIMOES ROSA Portugal 6 38,42 

11. B-06-5010619 LOOCKX GUIDO Belgium 6 41,85 

12. CZ-03-0210-441 NAVRATIL KAREL Czech Republic 6 43,46 

13. 5711532/05 OS FLECHAS Portugal 6 50,12 

14. SK-2707-03-0268 JAN HRABCAK Slovakia 6 50,90 

15. SK 0101-03-0064 SLOVACEK RUDOLF + TOMAS Slovakia 6 58,56 

16. NL 05-0534554 COMB. BRAAD-DE JOODE Netherlands 6 58,68 

17. 5198619/05 MARIO PEDRO ROCHA SANTOS Portugal 6 61,58 

18. YU 06-730937 SUDICKI ARPAD Serbia 6 61,88 

19. SK-0105-04-1554 LADISLAW MADAJ Slovakia 6 64,39 

20. HUN 06-62288 VARGA KAROLY Hungary 6 74,40 

23. CZ 03-0213-811 MRTYNEK MIROSLAV Czech Republic 6 85,96 

Celkem soutěžilo 45 holubů z 15 států 
 



- 15 - 

 
Olympijská kategorie D – univerzální 

poř. holub chovatel  země záv. Kf 

1. PL-020-03-808 KAROL PASZEK Poland 11 9,80 

2. PL-043-04-604 EUGENIUSZ & WOJCIECH MYSLIWIEC Poland 11 15,15 

3. CZ-05-0198-7 SKRBEK MAREK Czech Republic 11 18,59 

4. PL-043-04-11741 RYSZARD PIWOWARSKI Poland 11 19,22 

5. CZ-05-0168-752 PUKANEC JOSEF U. MARTIN Czech Republic 11 26,40 

6. NL 06-2162368 VERKERK G & S Netherlands 11 26,80 

7. NL 07-817923 G. & S. VERKERK Netherlands 11 28,86 

8. SK-1808-05-1152 KACIAN PETER U. ALEXANDER Slovakia 11 30,57 

9. CZ-05-0266-806 DUDA ROSTISLAV U. EMIL Czech Republic 11 31,78 

10. SK-01401-04-406 VLADIMIR SUDOR Slovakia 11 33,83 

11. SK 1904-03-0338 VLADIMIR DOBAK Slovakia 11 36,23 

12. NL 06-6053330 J.D. POORTVLIET Netherlands 11 41,21 

13. DV-02421-03-91 PASZKOWIAK, SG Germany 11 41,88 

14. B-06-6.034.842 BERG, UWE Germany 11 50,28 

15. HUN 23-70712-04 VARGA ANTAL Hungary 11 53,10 

16. CRO 01452-04 STIASNY-PROSENICA Croatia 11 53,82 

17. HUN 02-43327-06 HORVATH KAROLY Hungary 11 56,79 

18. CRO 06-017046 SUDICKI ARPAD Serbia 11 61,42 

19. HUN 17-60138-05 KANCSAR FERENC Hungary 11 63,26 

20. 5071093/05 CESARIO & ABILIO PEREIRA Portugal 11 63,34 

Celkem soutěžilo 49 holubů ze 17 států 
 
 
Olympijská kategorie E – maratón 

poř. holub chovatel  země záv. Kf 

1. PL-0318-04-4502 DARIUSZ & MAREK CHRAPUSTA Poland 4 9,40 

2. B-03-3002141 MARC POLLIN Belgium 4 20,21 

3. PL-0197-05-6026 CZESLAW GRABINSKI Poland 4 21,47 

4. NL 04-1959895 COMB. P & S VERBEEK Netherlands 4 24,55 

5. PL-047-04-3058 WIESLAW JANOSZEK Poland 4 25,43 

6. NL 02-0250685 COMB. VAN HAM-BARTELS Netherlands 4 28,53 

7. SK 01306-04-596 JAROSLAV KOSTAL Slovakia 4 28,57 

8. SK 1306-04-549 JAROSLAV KOSTAL Slovakia 4 28,83 

9. NL 05-0566121 COMB. AARTS Netherlands 4 34,01 

10. SK 1103-03-1081 JOZEF PIETRIK Slovakia 4 39,02 

11. HUN 16-70461-04 BALAZS ES BALAZS Hungary 4 42,21 

12. B-06-4140396 DE COOCK MARC Belgium 4 53,75 

13. B-05-6126121 MEULEMANS - DAMEN Belgium 4 58,93 

14. CZ 02-0259-89 PAVLAS FRANTISEK Czech Republic 4 63,38 

15. CZ 99-0270-1030 KOLMAN OLDRICH Czech Republic 4 74,17 

16. CZ 03-0266-78 POLASEK MICHAL + MARTIN Czech Republic 4 75,80 

17. DV-06348-04-863 FREIALDENHOVEN U. SÖHNE Germany 4 108,58 

18. DV-01232-05-203 SEIDEL - NEUROHR Germany 4 114,04 

19. DV-06793-03-728 SG BAUHAUS - DEVERS Germany 4 117,56 

20. FRA 03-064025 M. TONTART ROGER France 4 125,30 

Celkem soutěžilo 23 holubů z 9 států 
 



- 16 - 

Olympijská kategorie Standard holub 

poř. holub chovatel  země body 

1. 01201-05-112 ING. JAN MOKRY Slovakia 93,25 

2. 06-47531 MR + MRS SPEARS United Kingdom 93,25 

3. 06-25-67699 PAL NADAS Hungary 93,17 

4. 417-04-89 JAWORSCY-MICHALAK Poland 93,08 

5. 02-0162-206 MILOSLAV DOBROVOLNY Czech Republic 93,08 

6. 02135-06-1045 MANGER GERHARD & CHRISTOPH Germany 93,00 

7. 05-116507 COMB JANSEN Netherlands 93,00 

8. 06-260919 ANTHONY SCHOEFFRE France 93,00 

9. 02310-03-935 KOCH & WAGNER Germany 93,00 

10. 05-5037003 FERREIRA & MONTEIRO Portugal 93,00 

11. 26-00-0314 RICHARD BASKO Slovakia 92,92 

12. 02-2004971 RODRIGO OSCAR P. MARCELO Portugal 92,92 

13. 0605-05-514 JOSEF MINARIK Slovakia 92,92 

14. 048-05-6008 FERDYNUS-GORECKI Poland 92,83 

15. 01807-05-120 JOSEF KASAN Slovakia 92,83 

17. 04-0153-1 RANOCHA VACLAV A SYN  Czech Republic 92,75 

21. 05-0251-502 ING. LADISLAV VOJTESEK Czech Republic 92,67 

24. 03-0162-489 MILOSLAV DOBROVOLNY Czech Republic 92,67 

55. 03-0195-1276 MAREK SKRBEK Czech Republic 92,33 

Celkem soutěžilo 80 holubů z 16 států 
 
 
 
Olympijská kategorie Standard holubice 

poř. holub chovatel  země body 

1. 05327-06-1201 SCHWARZ DIETER & DOMINIQUE Germany 93,50 

2. 03-0198-596 MAREK SKRBEK Czech Republic 93,33 

3. 0102-05-563 VLADIMIR KUSKA * VLADIMIR SISK Slovakia 93,33 

4. 02-87105 MR + MRS SPEARS United Kingdom 93,25 

5. 06-25-67176 PAL NADAS Hungary 93,17 

6. 05804-03-720 BUDDE - SCHOMBERG Germany 93,17 

7. 07216-02-437 SG STÖBERL Germany 93,17 

8. 01302-05-1010 VENDELIN SADLAK Slovakia 93,08 

9. 04-2022 STÖCKLI C + J. Switzerland 93,00 

10. 01230-05-218 FEY FRIEDRICH-WILHELM Germany 92,92 

11. 06-5619078 COMB VLUGT Netherlands 92,92 

12. 06-1837458 H. JOCHEMSEN + ZNN Netherlands 92,92 

13. 0332-06-2923 SZANIAWSKI B.I.P. Poland 92,92 

14. 06-25-67186 PAL NADAS Hungary 92,83 

15. 06-9062809 MIR-BENOIS Belgium 92,83 

29. 05-0130-57 LUBOS ROMPORTL Czech Republic 92,50 

33. 06-050-404 MARTIN SAMAL Czech Republic 92,50 

58. 03-023-443 JOSEF VACEK Czech Republic 92,08 

63. 04-0159-654 KAREL BRUMEK Czech Republic 92,00 

Celkem soutěžilo 80 holubů z 16 států 
 
 



- 17 - 

 
Oficiální pořadí států v kategorii Standard 

  stát holubů body     stát holubů body 

1. Germany 10 2785,50   9. Austria 10 2771,75 

2. Slovakia 10 2784,00   10. Italy 10 2771,75 

3. Hungary 10 2780,50   11. Belgium 10 2771,25 

4. Poland 10 2779,75   12. Switzerland 10 2768,50 

5. Czech Republic 10 2777,75   13. Serbia 10 2767,75 

6. Netherlands 10 2777,50   14. France 10 2759,50 

7. United Kingdom 10 2776,50   15. Spain 10 2757,50 

8. Portugal 10 2773,25   16. Croatia 10 2757,25 

 
Neoficiální pořadí států v kategorii Sport 

poř. stát holubů suma pořadí   poř. stát holubů suma pořadí 

1. Poland 15 47   10. Italy 12 255 

2. Czech Republic 15 146   11. Serbia 12 297 

3. Slovakia 15 175   12. Croatia 12 403 

4. Netherlands 15 231   13. Spain 12 491 

5. Hungary 15 275   14. Bulgaria 12 554 

6. Belgium 15 277   15. Denmark 12 574 

7. Germany 15 329   16. Austria 10 432 

8. France 15 468   17. United Kingdom 8 232 

9. Portugal 12 247   18. Switzerland 6 315 

 
Naše kolekce důstojně reprezentovala naši zem, naši holubi byli velmi dobře hodnoceni. 

Mnozí mohou namítnout, že 5. místo pro ČR v hodnocení standardních holubů je málo, ale 
vzhledem k dlouholeté izolaci našich posuzovatelů od významných mezinárodních akcí a 
celkovému poklesu zájmu o chov standardních holubů, je to úspěch. Pokud chceme výš, musíme 
se podívat jakými prostředky a metodami se drží dlouhodobě na čele třeba Německo, a hlavně 
musíme najít posuzovatele jazykově vybavené a ochotné se do mezinárodních aktivit zapojit. 
Kolekce sportovních holubů byla na vysoké úrovni a v neoficiálním pořadí států našla přemožitele 
jen v kolekci Polska. Prostě super výkon. 

Nedá mi to, abych nezmínil ještě jednu okolnost, která má podle mého názoru vliv na naše určité 
pokulhávání za vyspělými holubářskými zeměmi. V Německu, Belgii, Nizozemsku nebo i v Polsku 
a Slovensku by se nemohlo stát to, co se stalo u nás 26.2., kdy si na slavnostní předání 
olympijských cen přijelo pro cenu z celkového počtu osmnácti olympioniků jen osm. Je to vše o 
hrdosti na výsledky svých holubů, hrdosti na své vlastní schopnosti holubům připravit podmínky 
pro výkony a s hrdostí pak přijmou ocenění. Stačilo se podívat na ocenění mladých chovatelů 
z celého Německa, kdy z asi padesáti oceněných nechyběl snad ani jeden. Bohužel naši chovatelé 



- 18 - 

už na všech úrovních našich výstav shazují výkony svoje i svých holubů, když na pódiích zůstává 
polovina nepřevzatých cen a z tohoto „národního zvyku“ se nevymanili ani při předávání diplomů, 
medailí a vítězných cen z 31. Olympiády. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympionici při převzetí cen. 
Z leva dole: Miloslav Dobrovolný, Vojtěch Zlámal, Ing. Ladislav Vojtěšek, František Pavlas, 
Martin Šámal, MVDr. Martin Polášek, Josef Pukanec, Ing. Zdeněk Horák a Josef Vacek ml. 

 
 
 
 
 
Josef Kondrys 
Ing. Jaroslav Novotný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 19 - 

 

Startovní místa v Německu 
Jednání s německým svazem o vypouštěcích místech. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U příležitosti veletrhu v německém Kasselu, se v sobotu 9.11.2008 odpoledne sešli zástupci 
Německého svazu s delegáty svazů chovatelů z východní Evropy. Za Českou Republiku se 
zúčastnil člen prezídia Václav Špilar a zástupce ČMS ve sportovní komisi FCI Josef Kondrys. 
Jednání vedl prezident Německého svazu pan Horst Menzel. Kvitoval kladně přítomnost všech 
pozvaných, tedy zástupců Polska, Maďarska, Slovenska a České Republiky.  

Předmětem jednání byla plánovaná koordinace startů a vypouštěcích míst, v tom smyslu, aby 
němečtí startéři měli přehled o autech s holuby z východní Evropy. Je tomu tak proto, aby se 
zabránilo startům holubů v jednom místě ze dvou různých uskupení. Je celkem logické, že při 
startu holubů ze dvou různých směrů na jednom místě, vzniká riziko velkých ztrát, zvláště u 
mladých nezkušených holubů. Německý svaz snížil počty vypouštěcích míst z původních 1000 
v Německu pouze na 250. Pan Menzel uvedl jako příklad Francii, kde schvaluje vypouštěcí místa 
poštovních holubů ministerstvo zemědělství. V současné době je oficiálně ve Francii schváleno a 
povoleno pouze 72 vypouštěcích míst.  

Aby se hejna holubů na své pouti k domovu nepotkávala, tomu se zabránit nedá. Největší riziko, 
že holubi odletí do špatného směru však vzniká právě při startu, když se nezabrání spojení dvou 
hejn. Hejna holubů, která se potkají cestou, se zpravidla míjejí v rozdílné výšce. Ti co letí po větru, 
letí většinou výše než ti, kteří se musejí prokousávat proti větru. Tito často jenom kopírují terén. 
Seznam vypouštěcích míst v Německu, včetně souřadnic, bude Německým svazem rozeslán na 
svazy všech sousedních zemí. Od všech těchto zemí očekávají zaslání závodních plánů se 
jménem kontaktní osoby, se kterou by se mohli němečtí startéři domluvit v případě, že by bylo 
třeba nějakým způsobem korigovat čas, nebo místo startu. Celé toto opatření má hlavně eliminovat 
zbytečné ztráty našich holubů. 

Zúčastnění zástupci svazů přislíbili respektovat schválený seznam vypouštěcích míst na území 
Německa a postup hlášení startů. Seznam obsahující místo startu, souřadnice, jméno a telefon 
startéra je v současné době umístěn na webové stránce svazu www.postovniholub.cz v sekci 
„závodní plány“.  

 

 
Josef Kondrys 

 

http://www.postovniholub.cz/


- 20 - 

 
 
 

Internetová aukce holubů na stránkách ČMS CHPH  
 
Prezidium ČMS CHPH připravilo pro širokou chovatelskou veřejnost Internetovou aukci, 
která bude umístěna od druhé poloviny měsíce března na oficiálních stránkách svazu. 
Cílem této aukce je jednak zprostředkování dražby těm chovatelům, kteří mají zájem nabízet své 
holuby (a to za velmi výhodných podmínek) ale také, a to zejména, umožnění ostatním chovatelům 
získat kvalitní holuby pro své chovy.  
Poplatek za zprostředkování aukce bude činit pouze 50,- Kč za 1 holuba bez dalších 
procentuálních srážek, nebo doplatků ! Tento poplatek budou chovatelé nabízející své holuby 
poukazovat přímo na účet svazu. Výtěžek z aukce nepůjde do žádných soukromých rukou, ale 
bude sloužit v první etapě ke zaplacení programu na internetovou aukci a ve druhé etapě bude 
použit pro potřeby všech chovatelů - členů ČMS CHPH (např. zkvalitnění svazového časopisu 
apod.) 
Tato Internetová aukce bude chovatelům zajišťovat naprostou diskrétnost. Všechna přihazování 
budou probíhat bez zásahu lidské ruky a vše bude řídit zmíněný počítačový program. Nad 
regulérností dražeb budou navíc dohlížet správce aukčního systému MVDr. Martin Polášek a 
prezident svazu Ing. Jaroslav Novotný.  
Veškeré další informace týkající se prodeje, nákupů, registrace uživatelů a celkového chodu aukce 
budou zveřejněny v „Nápovědě“, která bude součástí programu. 
Jsem přesvědčen, že tento krok přispěje k zatraktivnění našeho koníčku a že si tento projekt najde 
oblibu u široké chovatelské veřejnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za prezidium ČMS CHPH 
MVDr. Martin Polášek  

 

 

 

 



- 21 - 

Mistr „ Sportovního standardu“ 

Miloslav Dobrovolný – vítěz CV 2009 v kategorii Standard, dvojnásobný účastník 
olympiády Dormund 2009. 

 
Kategorie Standard patří na Celostátních výstavách k nejpočetněji obsazené kategorii, ať už se 
jedná o holuby nebo holubice. V posledních letech se pravidelně na prvních místech v této 
kategorii umísťují holubi pana Miloslava Dobrovolného z Dubňan na jižní Moravě. Jeho holubi jsou 
nejenom na špičkové standardní úrovni, ale při pohledu na jejich výstavní štítek je zřejmé, že 
vysoko překračují stanovený limit nalétaných km. Za poslední roky byly jeho úspěchy v kategorii 
Standard skutečně impozantní. V roce 2006, 2. místo H 02-0162-580 a 4. místo H 02-0162-206. 
V roce 2007, 1. místo H 02-0162-206. V roce 2008, 4. místo H 02-0162-206 a 5. místo H 04-0162-
4. V roce 2009, 1 místo H 02-0162-206 a 2. místo H 03-0162-489. Mimořádné na tom je, že pan 
Dobrovolný dosahuje vynikajících výsledků v kategorii Standard, ale i jeho závodní výsledky 
v mistrovství OS Hodonín jsou stejně vynikající jako jeho úspěchy na Celostátních výstavách. Jeho 
umístění v mistrovství Oblastního sdružení Hodonín za několik posledních roků hovoří za vše: 1. 
místo v roce 2000, 1. místo v roce 2001, 2. místo v roce 2002, 4. místo v roce 2003, 2. místo 
v roce 2005, 12. místo v roce 2006, 3. místo v roce 2007 a 10. místo v roce 2008. Protože se 
v případě pana Miloslava Dobrovolného nejedná o náhodný úspěch, lákalo podívat se do jeho 
chovatelské kuchyně a s jeho recepty na úspěch vás seznámit  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Jaké byly začátky 
Jako většina z nás, chovatelů poštovních holubů, jsem už jako sedmiletý chlapec začal 
chovat okrasné holuby. Protože v naší čtvrti bylo několik chovatelů poštovních holubů, tak jsem 
velmi brzy vyměnil okrasné holuby za holuby poštovní. Na jaře v roce 1957 jsem přinesl první 
holoubata od místních chovatelů a 1.7.1957 jsem vstoupil do organizace chovatelů poštovních 
holubů v Dubňanech jako 28. člen – tehdy patřili chovatelé poštovních holubů do Svazarmu. Hned 
v tomto roce jsem se účastnil s těmito holoubaty nácviků a závodů holoubat. Samozřejmě, že jsem 
především poslouchal a pokukoval po těch starších zkušených holubářích, abych se od nich něco 
naučil. Velká byla moje radost, když se mezi jejich dolétlé holuby ze závodu zařadil i jeden z mého 
holubníku. V té době se podávala evidence a já jsem měl 28 holubů. Každý den jsem měl všech 
těchto 28 holubů v ruce, někdy i vícekrát za den. Byla to doba standardu a na Hodonínsku a v 
okolí bylo v té době několik špičkových chovatelů standardních chovatelů, pan Bohumil Lysák, 
Josef Gajdík, kaplan Nedbal z Čejkovic, František Hamrlíček, Ladislav Švestka, co chovatel to v té 
době holubářský pojem. 
 



- 22 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 Postupem času jsem se velmi úzce  spřátelil s panem Bohumilem Lysákem a tím nastala v mém 
chovatelství zásadní změna. U něho jsem poznal vynikající špičkové standardní holuby, spolu 
s ním jsem zajížděl do Brna k panu Tomáši Soukupovi a dalším předním brněnským chovatelům. 
Vždyť Brno bylo v té době holubářský pojem, bašta špičkových standardních holubů. Tato doba a 
tito chovatelé položili základ mého dalšího směřování v chovu poštovních holubů, které trvá 
dodnes. Prvním mým holubem vystavovaným na Celostátní výstavě 1966 v Praze byla holubička 
62-057-9284, která získala v té době pěkných 90,067 bodů. Byl to první holub z Dubňan, který byl 
vystaven na Celostátní výstavě.Toto byl první impuls pro hlubší zájem o chov standardních holubů. 
Velice rád na tuto dobu vzpomínám, protože to byla skutečného holubaření, plné krásných 
chovatelských setkání a nekonečných debat především o holubech. Postupem času jsem se začal 
poohlížet i po výkonných holubech. První kontakt byl přes pana Příkazkého s panem Matulou, 
který měl velice pěkné Tremery holuby. Tito holuby pocházeli od architekta Procházky ze Žiliny. To 
byla doba kdy nastal zlom v mém chovatelství, pěkné, ale přitom výkonné holuby. Tohoto se držím 
dodnes. Na základě těchto mých zkušeností, bych chtěl doporučit začínajícím mladým chovatelům, 
začít s chovem standardních holubů. S těmito holuby zažijí spoustu dobrých zážitků na výstavách, 
a možná i ten nějaký úspěch. Naučí se holubařit a nebudou hned z počátku zklamáni. Postupem 
času až získají potřebné zkušenosti, se můžou s plným nasazením vrhnout do dnešního 
závodního kolotoče. Není pro začínajícího chovatele, který vstupuje do našeho chovatelského dění 
s velkým očekáváním nic horšího, než počáteční zklamání. Dnes je prioritou  především rodokmen 
holuba, ten je postoupen důkladnému rozboru, a o to větší je potom zklamání, když  se očekávané 
výsledky nedostaví. Kvalitu holuba tvoří jeho dosahované závodní výsledky, vše ostatní je až 
druhořadé. 
 



- 23 - 

Jak je to u Vás dnes   
Základem mých dnešních holubů jsou univerzální původní holubi. Tito holubi byli schopni létat 
všechny typy závodů, krátké, střední, dlouhé, ze závodů se vraceli i po delší době. Byli pěkní v těle 
a představovali spojení standardu s výkonem. Vývoj šel dopředu, a tak jsem i já postupně 
doplňoval svůj dosavadní chov o Fábry holubi od Vladimíra Vybírala z Kurovic, přítele Františka 
Mořkovského z Rosic a další holuby, kteří postupně prošli mým holubníkem. Při této příležitosti 
musím vzpomenout dva holuby, kteří významně zasáhli do mého chovu a jejichž potomci tvoří 
dnes základ mého úspěšného závodního týmu. Byl to především holub číslo DV 93-06502-551. 
Tohoto holuba jsem získal prostřednictví dcery mého kamaráda, která se provdala do Německa a 
její tchán byl holubář. Holuba jsem nejprve ověřil na závodech a výsledky byly nad moje 
očekávání. Samozřejmě jsem s něho začal odchovávat a odchovy byly nejen výborní závodníci, 
ale i pěkní. Vynikající chovný holub, jeho potomci nikdy nezklamali. Co bylo na něm velice cenné, 
bylo že u mých holubů s pěknou stavbou těla nic nepokazil. Moc rád na tohoto holuba vzpomínám. 
Druhým holubem, který významně ovlivňuje moje úspěchy dodnes, je holub „Schellens“ 02-0109-
251 od Jiřího Heřmana z Lužce nad Vltavou. Rodiče holuba pocházeli  od Mayera z Německa, 
které dovezl František Šebesta. Tento velice typově pěkný holub s nádherným okem je otcem celé 
řady mých nejlepší závodníků. Je samozřejmě pýchou mé voliéry.  Dále se osvědčila i holubička 
DV 96-05067-463 od Františka Mořkovského.  
Část chovného oddělení 
 
 
Holubníky 
Na dvoře rodinného domu mám postavený zděný jednopatrový holubník. V přízemí jsou čtyři 
oddělení. Jedno pro lichovní roční samečky, druhé voliéra pro 10 párů chovných holubů, třetí pro 
holoubata a čtvrté pro vdovy. Nahoře jsou dvě oddělení pro celkem 36 vdovců.  
 
Závodní metoda 
Závodím výhradně metodou klasického vdovství. V závodním týmu je každoročně 36 dvouletých a 
starších holubů. Po skončení závodní sezóny nechávám holuby i polařit. V závodech jsou mnohdy 
na tom co jim příroda nabídne přímo závislí. Není na škodu, když se holub dokáže o sebe postarat. 
Říká se, že příprava na sezónu začíná posledním závodem té předchozí, takže u mě vdovci 
odchovají po dvou holoubatech. Když začínají holubi jevit zájem o další hnízdo, tak odstraním asi 
na týden holubice a vdovci sami dokrmí holoubata. Po odstavení holoubat zavřu budník, holubice 
vrátím do holubníku a začíná období klidu. Holuby proléčím proti trichmonádě a krmím dobrým 
krmivem s větším množstvím řepky až do úplného přepeření. Kvalitnímu krmení dávám velký 
význam.  
Holuby rozděluji začátkem ledna. Během rozdělení holubů provádím běžné preventivní kůry na 
trichomonády, odčervení, salmonelózu. Vakcinaci proti psaudomuru provádím až když holubi 
nasednou na první vajíčka. Holuby páruji mezi 3. – 10 březnem, vždy podle počasí. Z první líhně 
ponechávám vdovcům pouze jedno holoubě. Po druhém nasednutí jsou holubice od samečků 
odděleny a začíná klasické vdovství. Vdovce krmím v budnících, před raním proletem polévková 
lžička na jednoho holuba. Čas ranního vypouštění nemám přesně stanoven. Velice rád chodím do 
lesa na hříbky, takže někdy jsou vdovci vypuštěni trošku později, až po mém návratu. Ale v tom 
nevidím vůbec žádný  problém. Večer jsou vdovci znovu nejprve nakrmeni stejně jako ráno a 
potom vypuštěni k proletu. Všeobecná zkušenost je, že vdovci mírně nakrmeni před proletem lépe 
trénují.  
 

 

 

 

 

 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
oddělení pro vdovce 

 
Vdovce před začátkem závodní sezóny nevyvážím. Poprvé jdou do koše až při prvním nácviku 
v rámci závodního plánu OS. Při příletu holuba čeká na něj holubička v budníku. Tím začíná moje 
metoda vdovství. Jednoduchá a jak je možno doložit výsledky i účinná. Na co kladu ale zásadní 
význam je kvalita vdovy. Vdova dělá z vdovce špičkového závodníka. V opačném případě může 
vdovce svým chováním k němu pokazit. Proto hned z počátku takové nevhodné vdovy vyřazuji. 
Holubice ukazuji vdovcům před závodem až od poloviny závodní sezóny. Na dlouhé tratě 
neukazuji před nasazením vdovy nikdy. V závodní sezóně pravidelně každé 2 – 3 týdny proléčím 
preventivně trichomonády. Vitamíny a minerálie dávám běžně dostupné na trhu. Po celý rok každý 
týden vypaluji budníky a podlahu holubníku. Po závodě do vody hroznový cukr. Některé přípravky 
si sám vyrábím, především ty kde je hlavním komponentem česnek. Jsou to takové staré recepty 
starých chovatelů a myslím, že fungují dobře i dnes. Na krmivo používám pivní kvasnice. Čistota, 
čerství vzduch na holubníku, péče chovatele o svoje holuby, to jsou hlavní atributy případného 
úspěchu.  
Jak už jsem uvedl pro závody mám k dispozici před začátkem závodní sezóny 36 vdovců a kolem 
20 lichých ročáků, kteří závodí ze sedaček. Na závod nasazuji kolem 30 holubů. Nemám holuby 
rozděleny na střední nebo dlouhé tratě. Holuby nasazuji, pokud to jejich stav dovolí, každý týden. 
Pouze holuby, které mám určeny na dlouhou trať, nechávám týden odpočinout.  
Krmím po celý týden stále stejnou kvalitní směsí, kterou si sám připravuji. Nepoužívám žádné 
dietní směsi, ani jiné podporující výkon. Zastávám názor, že tak jako člověk, tak i holub se musí po 
těžké práci kvalitně a hodnotně najíst. Jak je vidět z mých výsledků, tak to holubům svědčí. Podle 
mého názoru je rozhodující množství denní dávky. V tom spočívá právě to umění chovatele, vědět 
přesně kdy a kolik nakrmit.  
 
Holoubata    
Odchovávám převážně z voliéry. Ve voliéře mám 10 chovných párů. Jsou to převážně moji dobří 
závodníci a několik holubů, které jsem získal k posílení mého chovu. Pouze výjimečně si 
ponechám nějaké holoubátko po vdovcích. Holoubata po odstavení vakcinuji proti pseudomoru a 
později je proléčím proti trichomonádám. Všechna holoubata musí do koše. Před začátkem 
nácviků a závodů holoubat v rámci OS je sám nevyvážím. Začínám s nimi létat až společný 
závodní program, ale výsledkům holoubat nepřikládám žádný zásadní význam. U holoubat jde 
především o to, aby se seznámila s pobytem v autě, se společným vypouštěním a dokázala že 
jsou schopna samostatné orientace při návratu na mateřský holubník. Po skončení závodů 
holoubat, zůstává jich asi 35, něco přenechám kamarádům, něco seberou dravci a zbytek si 
nechávám pro sebe. 
 

 

 

 



- 25 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

i takhle to může vypadat u chovatele na jihu Moravy 
 
Standard 
Nejvíce škodí sobě a samotnému standardu chovatelé, kteří o sobě prohlašují, že se specializují 
na standard. Ta doba padesátých, šedesátých a sedmdesátých let, kdy se na výstavách 
nevystavovali jiní holubi než holubi standardní, ta je už nenávratně pryč. Ano, byli v té době vysoce 
standardní holubi, které už dneska nikde neuvidíme. Na druhé straně jsou dnes holubi, jejichž 
výkony v té době byly jen v našich  fantastických představách. Od roku 1966 kdy jsem měl prvního 
holuba na Celostátní výstavě se snažím mít na svém holubníku pěkně a výkonné holuby. Vychovat 
takového pěkného a výkonného holuba je pro mě ten nejlepší chovatelský úspěch. Konkurence 
nespí, takže je to čím dál složitější.  
 
Když jsme jeli z Brna k panu Miloslavu Dobrovolnému do Dubňan, tak celou cestu pršelo. Pršelo i 
po celou dobu našeho pobytu u něho. A samozřejmě, že pršelo i celou dobo co jsme se vraceli 
domů. Počasí „pod psa“, přesto jsme s panem Miloslavem Dobrovolným a naším průvodcem po 
Jižní Moravě Františkem Strachotou strávili ve vytopené holubářské místnosti pěkné a holubářsky 
zajímavé odpoledne. Návštěva u pana Miloslava Dobrovolného v nás zanechala přesvědčení, že 
holubaření není až tak náročná řehole, jak nám ji jiní úspěšní chovatelé prezentují, že není třeba 
kupovat drahé preparáty, nebo neznámé holuby, bez znalosti jejich výkonu, jen když jsou to holubi 
ze západní Evropy. Domácí po desetiletí selektovaní holubi v našich podmínkách, s dokonalou 
aklimatizací, jsou stejně kvalitní jako ti dovezení. Přáli bychom každému chovateli navštívit pana 
Miloslava Dobrovolného a jeho holuby si prohlédnout. Špičkově výkonní holubi s pěknou stavbou 
těla, upoutají pozornost hned na první pohled. Že je tomu tak, dokazují jejich výkony každoročně 
v mistrovských soutěžích Oblastního sdružení Hodonín, na Celostátních výstavách, a v neposlední 
řadě i na Olympiádách, kde nás pravidelně jeho holubi v kategorii Standard úspěšně reprezentují.  
 
Pan Miloslav Dobrovolný oslaví 27. března 2009 krásné 66. narozeniny. Výbor Oblastního 
sdružení  Hodonín společně s členy Základní organizace Dubňany mu přejí všechno nejlepší, 
dobré zdraví, osobní pohodu, spokojenost s jeho holoubky, dalších mnoho chovatelských úspěchů  
a nějaké to dobré vínečko s jeho vinohrádku ať mu slouží ku zdraví. 
 
K tomuto přání se i my rádi připojujeme. 

 

 

 

 

 



- 26 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holub 05-0162-196 celkem 13 cen, 2. c. Chomutov, 5. c. Teplice v OS 

 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 27 - 

PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

1.1 Soutěže s celostátním dosahem vypisuje Prezidium Českomoravského svazu chovatelů 
poštovních holubů (Prezidium ČMS CHPH). Soutěže zemské vypisují České sdružení CHPH 
a Moravskoslezské sdružení CHPH. 

1.2 Soutěž může být vypsána pouze v případě, že je jasně zdůvodněn přínos pro rozvoj 
poštovního holubářství. Zaváděná soutěž musí mít zcela odlišná měřítka pro hodnocení 
výkonnosti než mají soutěže na celostátní a zemské úrovni již vypsané. 

1.3 Pro zdůraznění závažnosti soutěží pořádaných na celostátní a zemské úrovni nutno dbát, aby 
tento statut dostaly pouze soutěže: 
a) s přímou návazností na reprezentaci 
b) osvědčené dlouholetou tradicí 
c) zavádějící do poštovního holubářství progresivní prvky u nichž se dá předpokládat 

zdomácnění 

1.4 Výkonnostní soutěž musí být přesně definována v následujících bodech: 
a) charakter soutěže 
b) minimální účast chovatelů v soutěži 
c) minimální počet holubů zasazených na závod 
d) soutěžní třída holubů 
e) započítávané závody - jejich termínová a souhrnná omezení 
f) rozsah vzdáleností započítávaných závodů 
g) bodující holubi - soutěžní družstvo 
h) způsob vyhodnocení soutěže 
i) zpřesňující ustanovení 

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS a zemskými sdruženími. Pro účastníky je podmínkou členství v ČMS CHPH a 
chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích družstev, 
smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. Pro celostátní soutěže lze 
použít závody v OS a pásmech OS jen pokud tyto OS nebo pásma zahrnují nejméně 50 
závodících chovatelů. U víceletých soutěží se výkony předchozích let započítávají jménu či 
názvu holubníku pod nímž holub bodoval v poslední sezóně.  

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny končí 30. září a lze je, za předpokladu splnění ostatních 
podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže uvedených třídách. Oficiální závody 
sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do výkonnostních soutěží na celostátní a 
zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. Pořadatel závodu smí na 
jeden závod stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend (so, ne) 40.  

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 



- 28 - 

2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 
a) koeficient FCI 

                umístění holuba x 1000                    20% zasazených holubů + 1 - umístění 
         Kf=────────────────          Kef  ────────────────────────── x 100 
               počet zasazených holubů                                 20% zasazených holubů 
 

b) koeficient ESO 
počet zasazených holubů + 1 - umístění 

Ke=──────────────────────────── x 100 
počet zasazených holubů 

 
Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. Vzestupně 
resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou určovat buď 
přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

c) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

d) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 31.3. 
na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují: 

3.1. všichni holubi 
a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 21 ZŘ odst. 2. – 

5.  
b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 

uplatňování ZŘ, vydané zemským sdružením CHPH, provádí nedůsledně disciplinární řízení 
dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

3.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

3.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

4. Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní 
4.1.1. Olympijské kategorie 

a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 



- 29 - 

b) Výsledky ze třídy otevřené, holubic, ročních a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem km procenta 

A 100-400 10 250 20 1500 1:5 

B 300-600 8 250 20 2800 1:5 

C nad 500 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 
300-600 
nad 500 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

250 
250 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 4 250 50  1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 3 250 20 viz. bod 4.1.7 

G nad 100 5 250 20 viz. bod 4.1.6 

H nad 300 6 250 20 viz. bod 4.1.5 

Výpočet koeficientu: 
A + B               (20% nasazených holubů – umístění + 1) x 100 
                                           20% nasazených holubů 
 
C + D                          umístění    x   1000 
                          počet nasazených holubů (max. 5000) 
 
E                                  umístění    x   1000 
                          počet nasazených holubů (bez limitu) 
F + G + H zatím není z FCI písemné stanovisko, pro rok 2009 platí podmínky v bodech 4.1.5 - 7 
Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 
 

4.1.2. Celostátní mistrovství 

Kategorie 
střední 

vzdálenost 
možnost 
závodů 

mistrovské 
družstvo 

účastníků 
závodu 

součet 
koeficientů 

procenta 

KT 100-400 5/4 10/7 20/150 Ke 1:5 

ST 300-600 4/3 10/7 20/150 Ke 1:5 
DT nad 600 3/2 5/4 20/150 Ke 1:5 

Generální KT 
ST 
DT 

2 
2 
2 

10/7 
10/7 
5/4 

20/150 Ke 
Ke 

Ke x 1,75 

1:5 

 
- Jednoroční soutěž chovatelů 
- Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS (pásma v OS, pokud nejsou stanovena, tak celé OS)  
- Započítávají se předepsané počty závodů uvedených v plánu OS pro KT, ST a DT, nejhorší 

výsledek se škrtá. 
- vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze započtených závodů. V Generálním 

mistrovství je součet Ke ze závodů dlouhých tratí násoben koeficientem 1,75 

4.1.3. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c)  Výsledky z třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci  
d) Započítává se součet koeficientů 5-ti nejlepších ročních holubů dle propozic  ESO roční 

holub. 
e) Vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
f) způsob vyhodnocení: 



- 30 - 

- vítězí chovatel s nejvyšším součtem koeficientů Ke. 

4.1.4. Mistrovství holoubat (MH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky z třídy holoubat v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci OS  
d) Z 5 předem označených závodů v plánu OS jsou započítány 3 dle nejlepšího umístění 
e) Mistrovská série 10/5 
f) Vítězí chovatel s nejvyšším součtem koef. Ke 

4.1.5. Eso holub 
a) Jednoroční oddělená soutěž holubů a holubic jednotlivců. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS  
d) Započítává se 6 závodů  - u holubů se střední vzdáleností nad 300 km. 

- u holubic bez omezení vzdálenosti 
e) Vítězí holub či holubice s nejvyšším součtem koeficientů Ke 

4.1.6. ESO ročních holubů 
a) jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS  
d) 5 nejlepších závodů dle koef. Ke 
e) vzdálenosti na holubník chovatele do 600 km 
f) vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů z pěti započítávaných závodů 

4.1.7. ESO holoubat 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy holoubat v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS  
d) Započítávají se 3 nejlepší závody se součtem skutečných vzdáleností minimálně 400 km 
e) Vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů Ke ze započtených závodů 

4.1.8. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast chovatelů a počty nasazených holubů dle § 17, odst. 1 ZŘ 
c) Výsledky ze třídy otevřené v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS 
d) 10 nejlepších závodů se součtem skutečných vzdáleností minimálně 3000 km. 
e) Vítězí holub s nejvyšším koef. Ke z 10ti započítávaných závodů 

4.1.9. Soutěž mladých chovatelů 
a) samostatně závodící chovatel, věk 7 - 18 let v dané sezóně (pro rok 2008 ročník 1986 a 

mladší) 
b) tyto chovatele přihlásí jednotlivá OS na ČMS nejpozději do 30.7.2008 
c) soutěž holoubat 
d) výsledky ze třídy holoubat v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v rámci 

OS  
e) bodují 3 nejlepší holoubata ve třech vybraných závodech 
f) vítězí chovatel s nejvyšším součtem Ke - maximální počet 900 Ke, při rovnosti koeficientů 

rozhoduje vyšší součet km. 
 
 

 



- 31 - 

Pochybné zvyšování výkonu 
Část 1. 
 
Nepovolené, pro holubů škodlivé použití přípravků. 
Malý úvod do problematiky 
 
Slovo „DOPING“ zní většině chovatelů a odpovědných funkcionářů především nepříjemně v uších, 
to vystihuje velmi dobře tento fenomén, který je starý jako sám holubářský sport. Doping je snaha 
zvýšit výkon holubů umělými prostředky a způsoby. 
 
Ta nejlepší, nejlevnější a nejzdravější dopingová metoda pro naše holuby, kterou znám je ještě 
stále zvyšování motivace. Pokud měl někdo ve spolku před pár desetiletími znalosti o vdovství, 
odsoudil zbytek spolku do role statistů. Dnes závodí s vdovci prakticky každý a není to tedy žádná 
výhoda. Tím chci říct, že zkušený, přemýšlivý chovatel má před ostatními vždy určitý náskok. 
Myslím přitom například na zatemňování holoubat, přisvětlování atd. 
 
V šedesátých a sedmdesátých letech prožilo vědecké poznání pravou revoluci.  
Razantně se vyvíjela technika (tím je myšleno zavedení počítačů, lety do vesmíru atd.). Tento 
vývoj měl vliv i na holubářský sport. Vznikaly firmy které vyvíjely a prodávaly produkty, na trh se 
dostaly běžně léky proti nejrozšířenějším nemocem a udržet holuby v dobrém zdravotním stavu je 
mnohem snazší. Velice rychle se na trh dostaly i preparáty, které měly výkon holubů zvyšovat. 
Myslím tím především vitamíny a tonika, která optimalizují holubům látkovou výměnu. To vše 
přineslo skutečné výsledky. Závody, které dříve trvaly celý den mají dnes mnohem rychlejší 
průběh, který se nedá zdůvodnit jen trvalým. výběrem lepších holubů. Bohužel byly testovány 
nejen látky, které vitalitu, zdraví a kvalitu peří zlepšují, ale také takové, které jsou díky svým 
vedlejším účinkům škodlivé. Doping v negativním smyslu slova byl narozen. 
Tak můžeme náhle vidět holoubata, která ještě v září disponují plným křídlem a holubníky, které 
s těmito holuby dosahují špičkových výsledků. Kdo zatemňuje nebo se mu podaří holoubata brzo 
zapárovat a závodit z hnízda, nemůže takového stavu křídla dosáhnout. Podávání kortizonu 
holubům je skutečností. Chovatelé, kteří to s kortizonem přeženou, musí odchovat současně ještě 
jednu várku holoubat, pokud chtějí v dalším roce z těchto holubů normálně odchovávat. Problémy 
s oplodňováním prokazují mimo jiné neoprávněné použití takových látek jako hormony a 
kortikosteroidy. Naše nařízení a řády týkající se neoprávněného používání těchto podpůrných látek 
u holubů musí hledat cestu k ochraně holubářského sportu a normálních chovatelů. 
 
Vývoj látek používaných za posledních 100 let. 
První neoprávněné použití umělých látek bylo odhaleno při koňských dostizích kolem roku 1900. 
Byl to čas „zázračných elixírů“ po kterých měl takto „ošetřený“ kůň běžet rychleji. Tyto produkty 
byly účinné, ale ne nebezpečné. Došlo to tehdy tak daleko, že zhruba 90% závodících koní bylo 
takto dopováno. Byly to spíš závody mezi špičkovými recepturami než mezi kvalitou závodních 
koní. Mimoto byl samozřejmě i negativní doping. Favoritu závodu s vysokými sázkami byl podán 
uklidňující prostředek (sedativum) s cílem snížení výkonu. Velice rychle se tato choroba rozšířila i 
na „dostihové koně oblohy“ na naše poštovní holuby. 
 
Sloučeniny arsenu 
Velice oblíbený byl kaliumarsenit. Arsen působí na zvýšení výkonu tím, že pozitivně působí na  

- látkovou výměnu 
- svalovou hmotu 
- krevní obraz 
- kondici 
- kvalitu opeření 

Je také ale jedovatý, organotoxický. 
 
Kofein 



- 32 - 

Tento doping je velmi lehce dosažitelný. Je levný a snadno přístupný. Byl to (je) prostředek 
„Malých mužů“. Protože účinky kofeinu jsou jen krátkodobé, je použitelný jen na krátkých tratích. 
Přestože je kofein relativně neškodný, je jako betablokátor zakázaný. Usnadňuje a prodlužuje 
záněty průdušek, nedávejte proto svým holubů žádnou Colu. 
 
Strychnin 
Stejně jako předešlá i tato látka se získává z rostliny (Trichionose nux vomica) a působí 
povzbudivě (analeptikum). Zvyšuje přijímání potravy, povzbuzuje smyslové orgány (především 
sluch) a zvyšuje krátkodobě svalové napětí a rychlost reakce. Při vyšším dávkování nebo 
dlouhodobější používání však dochází k ochrnutí všech svalů včetně dýchacích a dochází vlastně 
ke smrti udušením. Pro podávání strychninu není u holubů žádný medicínský důvod a je tedy jeho 
použití zakázáno. 
 
Kortikosteroidy 
První zprávy v odborných časopisech o použití očních kapek nebo mastí s obsahem kortizonu se 
datují kolem roku 1985. Velice rychle se začalo s přírodním kortizonem, syntetickými 
kortikosteroidy a ostatními produkty kůry nadledvinek experimentovat. Výsledky byly ohromující. 
Kdo poznal tajemství použití kortizonu vyhrával náhle co se dalo. Především u holoubat byly náhle 
dosahovány abnormální výsledky, ve srovnání s ostatními nezasvěcenými chovateli s holoubaty 
stejného stáří a původu. Kortizon neudělal ze špatného holouběte výborné, ale dobré holoubě 
s ním mohlo dosáhnou špičkových výsledků. Holubi byli po aplikaci kortizonu mnohem vitálnější, 
silnější a až do konce závodní sezóny výrazně lépe opeření, takže dosáhli mnohem lepšího 
umístění. Kortizon byl zneužit především pro své účinky zpomalující přepeření.  
Přepeření pokusné skupiny holubů během experimentu. 
22 holubů ve stáří 8 týdnů bylo rozděleno na 4 skupiny s různou aplikací Hydrokortizonu. Tyto 
skupiny byly odděleně ošetřovány a kontrolovány několik měsíců s cílem zjistit vliv na přepeření 
švihových letek. 
 

Průměrný počet vypeřených 
švihových letek za období (dnů) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skupina A – 1 x za týden 1 mg 
Hydrokortizonu 
 
Skupina B – 2 x za týden 0,5 mg 
Hydrokortizonu 
 
Skupina C – 2 x za týden 0,2 mg 
Hydrokortizonu 
 
Skupina D – kontrolní, bez aplikace 
Hydrokortizonu 
 

 
 



- 33 - 

Během experimentu uhynuli dva holubi ve skupinách s aplikací Hydrokortizonu, to může naznačit 
snížení odolnosti proti chorobám. Účinek na zpomalení peření švihových letek byl jednoznačný. 
Během doby testu vyměnily holoubata s nejvyšší dávkou jen tři letky, zatímco v kontrolní skupině 
průměrně šest. 
 
Vedle přírodních jsou i syntetické kortikosteroidy 
Jsou to uměle vytvořené chemikálie, které se velmi podobají přírodnímu kortisonu vyskytujícímu se 
v lidském organizmu. Tyto látky, ale nejsou živočišného původu a proto pokud jsou v jakémkoli 
minimálním množství zjištěny při testu trusu, víme že holub byl touto látkou dopován. Nejznámější 
z této řady je Dexamethason. Kortikosteroidy mají jako dopingový prostředek následující účinky: 
- Přeměnu bílkovin na cukr a glykogen. Důsledkem je zvyšování obsahu cukru v krvi. 
- Přeměnu tuků na cukr. 
- Zvýšení odolnosti proti stresu. 
- Zlepšení svalové funkce na základě většího množství „paliva“ (cukru), zkrácení regenerace 

svalů a snížení produkce kyseliny mléčné. 
- Snížení náchylnosti na alergie diky redukci produkce hystaminu. 
- Snížení bolestivosti. 
- Snižování teploty. 
- Snižování otoků. 
- Zvyšování krevního tlaku. 
- Močopudné díky povzbuzení ledvin a nadledvinek. 
- Zpomalení přepeření. 
 
Vážné vedlejší účinky kortikosteroidů: 
- Snížení imunity s následkem snížení přirozené odolnosti. Díky tomu jsou holubi náchylní 

k infekci (onemocnění cest dýchacích, trichomonády atd.). Z dlouhodobého hlediska mohou 
podpořit náhlé vzplanutí latentních onemocnění např. paratyphus. 

- Velmi špatné hojení různých poranění. 
- Nebezpečí kolapsu ledvin. 
- Poruchy růstu peří, poškození opeření tzv. poznamenané letky. 
- Poruchy funkce malého mozku (hypothalamus-hypophyse systém) s následkem poruch 

hormonálních funkcí. 
- Zvýšené nebezpečí neplodnosti vzhledem k poruchám produkce pohlavních hormonů. 
- Pokud je nám známo, je pro použití kortikoidů u holubů jen nepatrná nebo žádná indikace, 

je tedy zřejmé, že použití těchto látek bez předpisu veterináře u poštovních holubů musí být 
zakázáno. 

 
Společný cíl: Čistota holubářského sportu. 
Stejně jako v cyklistice a jinde budou podvody s použitím zakázaných podpůrných látek o krok 
napřed před systémem kontrol. Je tedy samozřejmé, že my všichni musíme zahájit společný boj za 
čistotu holubářského sportu.  
Význam neúplatných a odpovědných kontrolorů hraje velkou roli v posilování veřejného mínění pro 
tento vznešený cíl, až k naději na konečném vítězství. 
 
Část budoucnosti holubářského sportu tak leží také ve vašich rukách. 
 
 
 
Dr. P. Derycke 
„Die Brieftaube“ č. 20/05 
překlad Ing. Novotný 

 
 
 
 



- 34 - 

Pochybné zvyšování výkonu 
Část 2. 
 
Nepovolené, pro holuby škodlivé použití přípravků. 
Co způsobí salicyláty? 
 
Před časem se na trhu objevil preparát na jehož příbalovém letáku je, že obsahuje kyselinu 
salicylovou. Je tedy důležité si položit otázky: Co jsou salicyláty? Co způsobují? 
 
Účinky se dají rozdělit: 
a) na lokální 
b) na centrální nervový systém 
c) na dýchání a acidobazickou rovnováhu 
d) proti zánětlivé 
e) na trávicí systém 
 
A) Lokální účinky 
Kyselina salicylová při vnitřním použití podporuje vylučování škodlivých látek. Jedná se však 
přitom o silnou kyselinu, která se používá zevně na pokožku k odstranění zrohovatělé kůže či 
lehkému potření bradavic. 
Delší aplikace i v malém množství může poškodit žaludeční sliznici. Proto je methylsalicylát 
vhodný jen pro zevní použití. 
 
B) Účinky na nervový systém 
V této oblasti se jedná o dvě hlavní působení, zaprvé na snižování teploty (antipyretikum) a za 
druhé na tlumení bolesti (analgetikum). 
 
C) Účinky na dýchání a acidobazickou rovnováhu 
Salicyláty povzbuzují přímým i nepřímým způsobem kvalitu dýchání. Prostřednictví přímého 
působení na dýchací centra v mozku zintenzivňují rytmus a hloubku dýchání. Důsledkem je 
doslova vytlačení sebemenšího množství kysličníku uhličitého z krve, což má za následek obnovu 
respiratorní alkality (uklidňuje komplikované poruchy výměny látkové). Při vyšším dávkování 
salicylátů je nakonec dýchací centrum natolik postiženo, že nedokáže z krve kysličník uhličitý 
odbourávat. Krev nedokáže absorbovat kyslík, což má za následek smrt důsledkem respiratorní a 
metabolické acidózy, překyselením orgánů a krve. 
Pro úplnost musím ještě říct, že zde je ještě nepřímý vliv na dýchání prostřednictvím „děleného 
účinku na oxidační fosforolýzu v mitochondriích svalové tkáně“. Vysvětlení vás raději ušetřím. 
 
D) Protizánětlivé účinky 
Na základě tohoto efektu je použití salicylátů u holubů zakázané. Deriváty salicylátů mají zcela 
zřejmé protizánětlivé vlastnosti. Tento účinek nacházíme mezi jinými i u kyseliny acethylsalicylové 
(známé jako Aspirin), současně Aspirin působí na snížení teploty a bolesti. Mimoto Aspirin ředí 
krev a z tohoto důvodu je holubům tajně podáván. 
 
E) Působení na trávicí trakt 
Do této kapitolky spadají škodlivé vedlejší účinky na sliznici žaludku a střev. Dráždění sliznic 
zvyšuje nebezpečí krvácení stěn žaludku a perforací střev. Dochází také ke snížení srážlivosti 
krve, které normálně spouští látka zvaná Prothrombin, ten slepuje krevní destičky v chuchvalce a 
tak zpomaluje krvácení. 
Salicyláty jsou z těla vylučovány ledvinami, při vyšším dávkování může dojít k jejich poškození. 
 
Dr. P. Derycke 
„Die Brieftaube“ č. 22/05 
překlad Ing. Novotný 



- 35 - 

Bylo – nebylo, čtenářská soutěž o ceny !!! 

Vážení odběratelé, vážení čtenáři a čtenářky, 
Na tomto místě budeme pravidelně zveřejňovat vaše neuvěřitelné příhody s našimi miláčky, našimi 
spolubojovníky o body a čest. 
 

Chovatelskými potřebami v ceně 500,- Kč bude oceněn každý zveřejněný článek! 
 

„Sherlok Holmes z holubníku“ 

Byl lednový den a nic nenasvědčovalo, že bude jiný než ostatní obvyklé v tuto roční dobu. Krutý 
mráz v ledu na blízké řece, jen malá očka nezamrzlých plošek a spousta vodních ptáků kolem 
nich. Obyvatelé blízkého města se svými dětmi krmící ptactvo suchým pečivem.  

Tento idylický pohled dokreslovaly kontury budov místní spořitelny a pojišťovny vynořující se 
z mlhy nad řekou. Z masivních vrat spořitelny začal vyjíždět opancéřovaný dodávkový automobil 
přepravující peníze do okolních poboček, pošt a bankomatů. Ospalou idylu však přerušily ostré 
zvuky svištících pneumatik a brzd. Scéna jak z akčního filmu. Čtyři maskovaní muži se samopaly a 
obušky auto přepadli, posádku zneškodnili a byli i s autem pryč během několika vteřin. Akci 
zaznamenaly bezpečnostní kamery a tak bylo vyhlášení poplachu dílem okamžiku. Celé 
prostranství se zaplnilo policejními automobily, těžkooděnci, kriminalisty a psovody. Veškerý 
mumraj připomínal babylonské hemžení příhodně doplněný hřměním kroužících vrtulníků. 

Po několika hodinách bylo z vrtulníku vypátráno odstavené bezpečnostní auto, ale náklad peníze 
uložené ve speciálních pouzdrech byly pochopitelně pryč. Sdělovací prostředky vyzývaly občany 
města i okolí ke spolupráci při zjišťování stop, kriminalisté vyhodnocovali všechny poznatky, vše 
marné. Vyčíslená škoda byla uváděna v částce přes 20 milionů. 

Čas plynul, nastal březen a pachatelé loupeže zůstali v anonymitě. Celá událost začala upadat 
v zapomnění. Celá příroda ožívala slunečním svitem. Toto období netrpělivě očekává každý 
chovatel, po zimní přestávce začíná do vyčištěných, vylíčených budníků usazovat nové páry 
s nadějí na nové odchovy. Odchovy, které za dlouhých zimních večerů plánoval nad rodokmeny a 
závodními výsledky. Toto zhruba týdenní období klade velké požadavky na trpělivost chovatele. 
Také pan Jan, známý a úspěšný chovatel poštovních holubů se už nemohl dočkat kdy jeho 
oblíbenci nasednou. Vše proběhlo zdárně a pan Jan začal postupně pouštět jednotlivá oddělení 
k volným proletům. Po několika takto radostných dnech shánění na hnízdo a popohánění 
partnerek do budníků nachystal Jan do jednotlivých oddělení slámu a pozoroval neustálé přelety 
nejpilnějších jedinců, kteří se vraceli z hodně vzdáleného okolí s opravdu různorodým materiálem.. 

Těsně pře snůškou první líhně kontroloval Jan stav na hnízdních miskách. Obzvlášť jej zaujala 
miska jeho oblíbence, populárního „155“ napěchovaná různými předměty. Podrobnější pohled na 
změť mu málem zastavil srdce. Před očima se mu udělaly mžitky, byl blízko kolapsu. Oči, které mu 
málem vypadly viděly kromě větviček a listí trávy i jedenáct pětitisícových bankovek s obrazem 
prvního prezidenta. Celkem si „155“ pohodlně hověl na 55.000,- Kč podivně potřísněných nějakou 
barvou.  

Po prožitém šoku si začal uvědomovat souvislosti s lednovou nevyjasněnou loupeží a šel volat 
policii. Policejní technici mu pak podrobně prozkoumali celý holubník skrz naskrz, natočili, nafotili i 
hlavního aktéra „155“, který bankovky odněkud přinesl. Společně s policií pak sestavili plán jak 
odhalit místo odkud holoubek tento výborný hnízdní materiál nanosil. 

V dohodnutý den „D“ zaujali všichni zúčastnění plánovaná stanoviště s dalekohledy na mobily a 
pečlivě sledovali holuby z oddělení „155“. Po obvyklém kroužení se někteří vydali na očekávaný 
sběr na hnízdo. Nejdál letěl „155“ který se klouzavým letem ztratil pozorovatelům z očí u křovin na 
kraji lesa. To však už kriminalistů stačilo a po chvilce hledání došli na místo kde holub dosedl. 
Křoviny, loňská kukuřice a tráva vytvořily jakýsi nedostupný tunel ve kterém ukrývaly rozbité 



- 36 - 

bedýnky s poničenými a obarvenými bankovkami z loňské loupeže. V úkrytu se nacházely i kukly a 
rukavice a další stopy, které pak vedly k usvědčení pachatelů. 

Po uzavření případu byl „155“dekorován čestnou medailí ministerstva vnitra. Umístěna je ve vitríně 
spolu s řadou diplomů a pohárů které „155“ získal. Pan Jan se s ní občas mezi kamarády na 
dmoucí hrudi předvádí jak vrkající holub. 

 

Volně zaznamenal Jiří Manďák, Frýdek-Místek 
Redakčně upraveno a zkráceno 
 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplinární jednání 
 
OS CHPH Svitavy – porušení usnesení prezídia. 
1. Při zasedání Prezídia svazu 22.7.2008 byla projednána situace v OS Svitavy, které 

nerespektovalo rozhodnutí Prezídia ze dne 12.3.2008, které se týkalo změny propozic soutěží 
pod bodem 6. Propozice výkonnostních soutěží 2008. Pořadatel závodu smí na jeden závod 
stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend / so, ne / 40. 

Bylo přečteno nesouhlasné stanovisko OS Svitavy k rozhodnutí prezídia. Prezídium rozhodlo, 
že námitky OS CHPH Svitavy k rozhodnutí prezídia z 12.3. jsou neopodstatněné, argumentace 
překrucující znění Stanov svazu a propozic soutěží. Svým jednáním OS Svitavy 
nerespektovalo usnesení prezídia a § 19 článek 1 Stanov svazu. 

Prezídium rozhodlo o vyřazení OS CHPH Svitavy ze všech celostátních soutěží vyhlašovaných 
prezídiem v roce 2008. 

2. Při zasedání Prezídia svazu 26.8.2008 bylo projednáno odvolání OS Svitavy. Bylo 
konstatováno, že odvolání je podané v rozporu s § 8 Disciplinárního řádu ČMS CHPH a je tedy 
neplatné. Vzhledem k závažnosti problému a obsahu odvolání (kde členové prezidia byli 
nazváni fašisty a novou totalitou), však prezídium toto odvolání projednalo a rozhodlo: 

Rozhodnutí prezídia ze dne 22.7.2008 bylo učiněno v souladu se schválenými dokumenty 
ČMS CHPH a zůstává v platnosti. Dle ustanovení Disciplinárního řádu ČMS CHPH § 8, bude 
odvolání postoupeno vyššímu orgánu svazu což je svazová konference delegátů. 

3. Svazová konference dne 2.1.2009 projednala odvolání OS Svitavy. Po obsáhlé diskusi bylo 
hlasováno o oprávněnosti rozhodnutí prezídia o vyřazení OS Svitavy ze všech soutěží 
pořádaných v roce 2008. Výsledek hlasování - 27 hlasů pro rozhodnutí prezídia, 53 hlasů proti 
rozhodnutí prezídia, 7 hlasů se zdrželo. Konference rozhodla o zrušení rozhodnutí prezídia. 

Prezídium na základě tohoto rozhodnutí svazové konference požádalo delegáty svazové 
konference o vyslovení důvěry. Hlasováno - 86 hlasů pro vyslovení důvěry, 2 hlasy delegáta 
OS Svitavy pro vyslovení nedůvěry. 

 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dne 9. 2. se dožívá životního jubilea 75. let dlouholetý, obětavý funkcionář a posuzovatel, člen OS 
REGION BESKYDY pan  
 
Antonín KAVAN.  
 
 
Vše nejlepší, hodně zdraví a chovatelských úspěchů přeje výbor OS. 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Dne 20.2.2009 oslavil 60. narozeniny chovatel téměř všeho a hlavně holubů, srdcem kovboj, přítel 

 
Miloš Paseka 

 
 
Do dalších let hodně pohody, zdraví, úspěchů v závodech a vždycky plnou ………… 
 
Přejí přátelé ze ZO Židenice 
 
 
 
 

Dne 16.12.2008 oslavil své kulaté 70. narozeniny přítel 
Ondřej Gajan 

Ze ZO Mikulov. Dlouholetý chovatel poštovních holubů a funkcionář ZO. 
Do dalších let vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a ještě mnoho úspěchů v závodní a chovatelské 

činnosti přejí chovatelé ZO Mikulov 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Blahopřejeme panu Aloisi Černému k 85. narozeninám, které oslavil 8.12.2008. Stálé zdraví a 
hodně úspěchů v chovu i závodech jménem všech chovatelů a přátel poštovních holubů přeje 
výbor ZO Přerov 7.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



- 38 - 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.3.2009 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.900 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


